Un plan d’action triennal glissant conçu à partir du plan stratégique de développement a été 

élaboré en 2022 pour la période 2022-2024. La programmation physique et financière des 

activités prévues a permis de le chiffrer à un milliard trois cent-trois millions deux cent 

quarante mille (1 303  240 000) FCFA pour lequel le montant prévisionnel de l’allocation 

budgétaire de l’État en faveur de l’ANSAL-BF s’élève à cinq cent quarante-neuf millions 

quatre cent quinze mille (549 415 000) FCFA. Le gap de financement du plan triennal 2022-

2024 s’élève à sept cent cinquante-trois millions huit cent vingt-cinq mille (753 825 000) 

FCFA. Cette situation justifie la pertinence pour l’ANSAL-BF de se doter d’une stratégie de 

mobilisation des ressources élaborée au cours de l’année.

II.	 DEVELOPPEMENT INSTITUTIONNEL 
ET RENFORCEMENT DE LA 
GOUVERNANCE DE L’ANSAL-BF 

2.	 Fonctionnement des organes de gouvernance et d’administration

[...]

L’audience du 13 octobre avec le Représentant de l’IRD

5.	 Exécution du budget 2023 de l’ANSAL-BF

5.1.	 Budget de l’Etat

Le budget de l’Académie Nationale des Sciences des Arts et des Lettres du Burkina Faso, 

gestion 2023 était équilibré en recettes et en dépenses à la somme de deux cent soixante-dix-

sept millions (277 000 000) francs CFA. 

Les prévisions budgétaires en recettes (subvention accordée par l’Etat pour appui aux activités 

de l’Académie) d’un montant total de deux cent soixante-dix-sept millions (277 000 000) 

francs CFA a été entièrement débloqué. 

Quant aux dépenses en 2023, elles étaient estimées à deux cent soixante-dix-sept millions 

(277 000 000) francs CFA soit deux cent vingt-deux millions huit cent quarante mille 

(222  840 000) FCFA en dépenses de fonctionnement et cinquante-quatre millions cent 

soixante mille (54 160 000) FCFA en dépenses d’investissement. 

Les paiements au 31 décembre 2023, se chiffrent à un montant total de deux cent soixante-

quinze millions sept cent soixante-dix-sept mille quatre cent cinquante-six (275 777 456) 

francs CFA soient deux cent vingt-un millions six cent dix-huit mille trois cent quarante-

trois (221 618 343) francs CFA en dépenses de fonctionnement et cinquante-quatre millions 

cent cinquante-neuf mille cent treize (54 159 113) FCFA en dépenses d’investissement.

Le solde budgétaire au 31 décembre 2023 se chiffre à un million deux cent vingt-deux 

mille cinq cent quarante-quatre (1 222 544) FCFA.

Tableau 3 : Récapitulatif de l’exécution budgétaire de l’ANSAL-BF au 31 décembre 2023

Désignations Fonctionnement Investissement Montant total

Dotations budgétaires 

(corrigées) 
222 840 000     54 159 113   277 000 000   

Dépenses payées 221 618 343     54 159 113     275 777 456 

Solde budgétaire 1 222 544

5.2.	  Autres financements

En plus des fonds de l’Etat en appui aux activités, l’Académie a bénéficié de soutiens financiers 

dans l’exécution des activités des collèges d’un total de treize millions huit cent vingt-huit 

mille cinq cents (13 828 500) FCFA.

Tableau 4 : Récapitulatif des autres financements

N° Activités Dépenses  Montant 
 Montant 

total 
Sources de 
financement

1

Forum 
scientifique sur 
les formulations 
biopesticides 
à base de 
plantes pour le 
développement 
du maraichage

[...]

ZABA Gomsida Louis, numéro matricule 112 712 Z, Contrôleur des Services Financiers 

a été nommé. Il a pour rôle de procéder à un contrôle à priori des opérations financières de 

l’Académie.

6.3.	 Du déficit du financement

Le coût du programme d’activités 2023 se chiffrait à quatre-cent-quatre-vingt-dix-sept 

millions sept-cent-soixante-quinze mille (497 775 000) francs CFA. Le déficit budgétaire à 

combler était de deux cent-soixante-douze millions sept-cent-soixante-quinze mille (272 

775 000) francs CFA. Cela traduit une très forte dépendance de l’Académie vis-à-vis de la 

subvention de l’État. Ce gap ne pourra être comblé dans les prochaines années qu’à travers un 

partenariat dynamique de l’Académie et une mobilisation des autres sources de financement